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Concorso pubblico, per titoli ed esame orale, per la copertura di n. 20 posti di personale 
non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, area dei funzionari, famiglia economico-
finanziario-contabile, da inquadrare nei ruoli del Ministero dell’economia e delle finanze, 
per le specifiche e straordinarie esigenze di interesse pubblico relative allo svolgimento, da 
parte del Dipartimento del tesoro, delle attività connesse alla Presidenza italiana del G7 
nell'anno 2024 e ai negoziati europei e internazionali 
 

LA CAPO DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., recante la “Riforma 
dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in 
particolare l'art. 23, con il quale è stato istituito il Ministero dell'economia e delle finanze; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2019, n. 103, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - n. 221 del 20 settembre 2019, con il quale è 
stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze”, da 
ultimo modificato con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2023,                     
n. 125, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - n. 220 del 20 settembre 2023; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 settembre 2021, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - n. 266 dell’8 novembre 2021, recante 
“Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare gli 
artt. 35 e seguenti, relativi al reclutamento del personale non dirigenziale; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e ss.mm.ii., recante “Testo 
unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”, ed il relativo 
regolamento di esecuzione, approvato con il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 
1957, n. 686, e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e ss.mm.ii., “Regolamento 
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento recante 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
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VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii.,                     
recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante “Codice dell'amministrazione 
digitale”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione             
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”,                
e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con legge 21 giugno 2023, n. 74,                             
e ss.mm.ii., recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 20, commi 3-septies e 3-octies, dello stesso; 
VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, e ss.mm.ii.,             
ed in particolare l’art. 1, commi 15, 16 e 17, dello stesso; 
VISTO il Piano triennale del fabbisogno di personale del Ministero dell’economia e delle finanze 
per gli anni 2024-2026, assorbito nel Piano integrato di attività e organizzazione dello stesso 
triennio (PIAO 2024/2026), adottato con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 
19 marzo 2024; 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali 2019-2021, 
sottoscritto il 9 maggio 2022; 
VISTO l’accordo nazionale per l’individuazione delle famiglie professionali e delle relative 
competenze nell’ambito del Ministero dell’economia e delle finanze, sottoscritto tra la 
delegazione datoriale e i rappresentanti delle organizzazioni sindacali nazionali del comparto 
funzioni centrali in data 17 marzo 2023; 
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VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020, recante “Determinazione 
dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 
per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 
VISTO l’art. 35-quater, comma 1, lett. e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, ai sensi del quale “per i profili qualificati dalle amministrazioni, in sede 
di bando, ad elevata specializzazione tecnica, una fase di valutazione dei titoli legalmente 
riconosciuti e strettamente correlati alla natura e alle caratteristiche delle posizioni bandite, ai fini 
dell'ammissione a successive fasi concorsuali”; 
VISTO l’art. 35-quater, comma 1, lett. f), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ai 
sensi del quale “i titoli e l'eventuale esperienza professionale, inclusi i titoli di servizio, possano 
concorrere, in misura non superiore a un terzo, alla formazione del punteggio finale”; 
VISTO l’art. 28-ter del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla L. 
10 agosto 2023, n. 112, che nel sostituire il quarto e il quinto periodo dell’art. 35, comma 5-ter, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha previsto al comma 2 che “Le disposizioni 
dell'articolo 35, comma 5-ter, quarto e quinto periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
si applicano ai concorsi pubblici banditi successivamente alla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto”; 
VISTO l’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, ai sensi del quale 
“Nei concorsi per titoli ed esami, nei casi di assunzione per determinati profili, la valutazione dei 
titoli è effettuata dopo lo svolgimento delle prove orali, a condizione della previa determinazione 
dei criteri di valutazione”; 
VISTO il decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 giugno 2023, concernente le 
competenze trasversali relative al personale non dirigenziale; 
VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 3 novembre 2023, concernente 
le caratteristiche e le modalità di funzionamento del Portale unico del reclutamento; 
VISTO il decreto prot. n. 93598 del 1° agosto 2023, pubblicato sul Portale del Reclutamento  
“inPA” e sul sito web del Ministero dell’economia e delle finanze - sez. Amministrazione 
Trasparente/Concorsi in data 2 agosto 2023, con il quale è stato bandito un concorso pubblico, 
per titoli ed esame orale, per il reclutamento di un contingente complessivo di venti unità di 
personale non dirigenziale a tempo pieno ed indeterminato, da inquadrare nell’area dei 
funzionari, famiglia economico-finanziario-contabile, nel ruolo unico del Ministero dell’economia 
e delle finanze, per le specifiche e straordinarie esigenze di interesse pubblico relative allo 
svolgimento, da parte del Dipartimento del tesoro del medesimo Ministero, delle attività connesse 
alla Presidenza italiana del G7 nell'anno 2024 e ai negoziati europei e internazionali; 
VISTO il decreto prot. n. 126270 del 31 ottobre 2023, con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice dell’indicato concorso; 
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VISTO il decreto prot. n. 145968 del 22 dicembre 2023, con il quale la predetta Commissione 
esaminatrice è stata integrata a mezzo nomina dei componenti esperti aggiunti per 
l’accertamento delle conoscenze linguistiche (seconda lingua), delle competenze informatiche e 
delle capacità, attitudini e motivazioni individuali; 
VISTA la graduatoria di merito formata dalla Commissione esaminatrice e dalla stessa trasmessa, 
ai fini dei seguiti di competenza, al responsabile del procedimento in data 23 febbraio 2024; 
VISTE le note prot. n. 40028 del 12 aprile 2024, prot. n. 41746 del 17 aprile 2024 e prot. n. 42571 
del 19 aprile 2024, pervenute all’attenzione del responsabile del procedimento e concernenti la 
rinuncia alla procedura concorsuale da parte di n. 3 candidati; 
VISTA la graduatoria finale di merito riformulata dal responsabile unico del procedimento in 
aderenza all’art. 14, comma 3, del Bando di concorso; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
È approvata la graduatoria finale di merito di cui all’allegato n. 1 - facente parte integrante del 
presente decreto - del concorso pubblico, per titoli ed esame orale, per la copertura di n. 20 posti 
di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, area dei funzionari, famiglia 
economico-finanziario-contabile, da inquadrare nei ruoli del Ministero dell’economia e delle 
finanze, per le specifiche e straordinarie esigenze di interesse pubblico relative allo svolgimento, 
da parte del Dipartimento del tesoro, delle attività connesse alla Presidenza italiana del G7 
nell'anno 2024 e ai negoziati europei e internazionali (bandito con decreto prot. n. 93598 del 1° 
agosto 2023 e pubblicato sul Portale del Reclutamento “inPA” e sul sito web del Ministero 
dell’economia e delle finanze - sez. Amministrazione Trasparente/Concorsi in data 2 agosto 2023). 
 

Art. 2 
I candidati di cui all’allegato n. 2 - facente parte del presente decreto - sono dichiarati vincitori 
del predetto concorso pubblico, con riserva di accertamento del possesso dei titoli e dei requisiti 
prescritti dal Bando e dalla normativa vigente. 

 
 

La Capo del Dipartimento 
Firmatario1 
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POSIZIONE CODICE CANDIDATURA PUNTEGGIO FINALE PREFERENZA

1 7ZY3W71B44 41,82

2 939ZH68H9A 39

3 97F9M1Z7T8 36

4 CXCWZMCFXQ 35,71

5 CZ6RR6ZB83 35,12

6 HC8FD7WSYR 34,68

7 6GBQFNY1C5 33,71

8 PMNDWA1PQ3 33,45

9 XDE6SMS6NM 33,29

10 PA832E94KE 33,1

11 KQXSQPK5HG 32,2 si

12 W4XBN99XF1 32,2

13 FQ448VQKAX 31,81

14 8QMNH696QW 31,68

15 4EREMM5M9A 31,39

16 ZY788HKKGM 31,35

17 NPP7PSEHDE 30,7

18 W5G295KS8Q 30,68

19 QUECD8SAM8 30,5

20 TKCMWQHGB3 30,45

21 SH7E67XSZN 30,4

22 E3GCAEEDC5 30,34

23 5R46A3T2NA 30,12

24 7RZDTBKUHQ 29,75

25 1CBVMX72K8 29,51

26 2Y8UF73BXD 27,73

27 WSN7BDPHXU 27,34

28 4DWANP2S6U 27,07

29 QS9ADFD5MS 26,23

30 RWKED8KW9N 23,5

31 5PDQ9CSNMX 23,29

32 9KXAUGRYBB 22,76

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA FINALE DI MERITO
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POSIZIONE CODICE CANDIDATURA COGNOME NOME TOT

1 7ZY3W71B44 ANZINI MARTINA 41,82

2 939ZH68H9A PANETTI FRANCESCO 39

3 97F9M1Z7T8 COLOMBO SABINA 36

4 CXCWZMCFXQ DE MARCO CHIARA ELEONORA 35,71

5 CZ6RR6ZB83 LAROCCA VITTORIO 35,12

6 HC8FD7WSYR BAIOCCO SARA 34,68

7 6GBQFNY1C5 DE CRISTOFARO SOSSIO MARIO 33,71

8 PMNDWA1PQ3 RENDE BIANCAMARIA 33,45

9 XDE6SMS6NM PALOMBA GABRIELE 33,29

10 PA832E94KE TERRANOVA ANGELO MARIA 33,1

11 KQXSQPK5HG BOGATZKY NIKOLAY GEORGIEV 32,2

12 W4XBN99XF1 SIMONE ALESSIA PATRICIA 32,2

13 FQ448VQKAX COLCERASA FRANCESCO 31,81

14 8QMNH696QW OSHAFI VESNA 31,68

15 4EREMM5M9A PIRRO CARLOTTA 31,39

16 ZY788HKKGM SOZIO NADIA 31,35

17 NPP7PSEHDE LANTERI MICHELA 30,7

18 W5G295KS8Q MANGANI GIORGIA 30,68

19 QUECD8SAM8 PAOLETTI CINZIA 30,5

20 TKCMWQHGB3 PIGNATTI MORANO FILIPPO 30,45

ALLEGATO 2 - ELENCO VINCITORI
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